
 
 

Av. Mandacaru, nº. 1.590 / Bloco S-05 sala 10 – Campus Universitário – Cep 87.080-000 – Maringá–PR 
Fone: (44) 2101-9096 – site: www.dmd.uem.br – e-mail: coreme@uem.br 

Centro de Ciências da Saúde 
Departamento de Medicina 
Comissão de Residência Médica 

  
PORTARIA Nº. 004/2015-COREME 

 
O Prof. Dr. Ivan Murad,  Presidente da COREME 
- Comissão de Residência Médica da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para exercer os cargos de Supervisores dos Programas de 

Residência Médica da Comissão de Residência Médica do Departamento de Medicina da Universidade 
Estadual de Maringá. 

• Anestesiologia 
Supervisora: Profª. Drª. Regina Neto de Queiroz 
Vice-Supervisor: Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado 

• Cirurgia Geral 
Supervisor: Prof. Dr. Fernando de Souza 
Vice Supervisor: Prof. Dr. Ivan Murad 

• Clínica Médica 
Supervisor: Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada 
Vice-Supervisor: Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento 

• Medicina da Família de Comunidade 
Supervisora: Profª. Drª. Rosangela Zigiotti de Oliveira 
Vice-Supervisor: Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves 

• Medicina Intensiva Pediátrica 
Supervisor: Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira 
Vice-Supervisor: Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel 

• Neonatologia 
Supervisor: Prof. Dr. José Carlos Amador 
Vice-Supervisora: Prof. Esp. Talita Tolentino R. Remaile 

• Obstetrícia e Ginecologia 
Supervisor: Prof. Dr. Luiz Nery 
Vice-Supervisor: Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura 

• Pediatria  
Supervisora: Profª. Me. Ana Gabriela Gomes F Strang  
Vice-Supervisor: Prof. Esp. Ronaldo Azim Cardoso 

• Psiquiatria  
Supervisor: Prof. Me. Mauro Porcu 
Vice-Supervisor: Prof. Esp. Mateus Astolfi 

• Reumatologia 
Supervisor: Prof. Esp. Paulo Roberto Donadio 
Vice-Supervisor: Prof. Me. Marco Antonio da Rocha Loures 

 
Art. 2º - Esta Portaria gera efeito pelo período de 01/07/2015 a 30/06/2017, 

revogada as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 30 de junho de 2015. 
 

____________________________ 
Prof. Dr. Ivan Murad, 
Presidente da COREME 


